
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA

PARAÍBA CAMPUS CABEDELO

BOLETIM DE SERVIÇO
(LEI Nº 4.965/1966)

MAIO/2023

Divulgue-se TURLA ANGELA
ALQUETE DE ARREGUY BAPTISTA

Diretora-Geral Campus CABEDELO



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS 
CABEDELO

DIRETORIA GERAL DO CAMPUS
TURLA ANGELA ALQUETE DE ARREGUY BAPTISTA

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DE ENSINO
ANA LÍGIA CHAVES 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E
FINANÇAS
MARIO JORGE DA SILVA RACHMAN



ATOS DA DIRETORA-GERAL





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 110/2023 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 2 de maio de 2023.PORTARIA 110/2023 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 2 de maio de 2023.

A Diretora Geral do Campus de Cabedelo do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeada pela Portaria n°

2.064/2022-Reitoria, de 24 de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 25 de outubro de 2022, no uso de suas atribuições

legais e no uso das de suas competências definidas pela Portaria n° 2.628/2019-Reitoria, de 28 de novembro de 2019.

RESOLVE:RESOLVE:

Art. 1º Cons tuir a Comissão responsável pelo planejamento de Cons tuição de contratação de empresa especializada  na prestação, de

forma con nua e com a dedicação exclusiva, de mão de obra de serviços de assistência e apoio à pessoa com deficiência, para fins de

atendimento às necessidades institucionais, no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, Campus Cabedelo;

Art. 2º Designar os servidores, abaixo relacionados, para, sob a Presidência do primeiro, comporem  a equipe de planejamento de que trata

o art. 21, inciso III, da Instrução Normativa SEGES/MPDG Nº 05, DE 26 de maio de 2017:

-Otniel Amorim Pereira  (Tradutor intérprete de linguagens  sinais, SIAPE 2337470)-Otniel Amorim Pereira  (Tradutor intérprete de linguagens  sinais, SIAPE 2337470)

-Daniel Nascimento de Moura  (Assistente em administração, SIAPE 2312511)-Daniel Nascimento de Moura  (Assistente em administração, SIAPE 2312511)

-Elaine Cristina Nepomuceno Bezerra (Assistente em administração, SIAPE 1993466)-Elaine Cristina Nepomuceno Bezerra (Assistente em administração, SIAPE 1993466)

Art. 3º Caberá à equipe de planejamento a elaboração dos estudos preliminares e do gerenciamento de riscos da contratação dos serviços

objeto do Processo eletrônico 23170.000871.2023-71 Processo eletrônico 23170.000871.2023-71  observando as diretrizes contidas nas seções II e III, do Capítulo III, da IN SEGES/MPDG

Nº 05/2017.

Art. 4º Os estudos preliminares e o gerenciamento de riscos devem ser concluídos no prazo máximo de 15 (quinze) dias.

Art. 5º Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

(assinado eletronicamente)

TURLA ALQUETETURLA ALQUETE

Diretora Geral - IFPB Campus Cabedelo

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Turla Angela Alquete de Arreguy BaptistaTurla Angela Alquete de Arreguy Baptista, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DDE-CBDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DDE-CB, em 02/05/2023 09:50:06.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 02/05/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

422008

8402951192





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 111/2023 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 3 de maio de 2023.PORTARIA 111/2023 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 3 de maio de 2023.

A Diretora Geral do Campus de Cabedelo do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeada pela Portaria n°

2.064/2022-Reitoria, de 24 de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 25 de outubro de 2022, no uso de suas atribuições

legais e no uso das de suas competências definidas pela Portaria n° 2.628/2019-Reitoria, de 28 de novembro de 2019.

RESOLVE:RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor José Ferreira de Sousa Neto, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 1810130, do Quadro Permanente de

Pessoal deste Ins tuto, para responder pela Coordenação de Almoxarifado e Patrimônio do Campus Cabedelo (CAP-CB), no período  no período  dede 02 a 02 a

05 de maio05 de maio d de 2023,e 2023, por motivo de férias do respectivo titular;

Art. 2º Esta portaria tem efeito retroativo, a partir de 02 de maio de 2023,retroativo, a partir de 02 de maio de 2023, e entra em vigor a partir desta data. 

TURLA ALQUETETURLA ALQUETE

Diretora Geral - IFPB Campus Cabedelo

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Turla Angela Alquete de Arreguy BaptistaTurla Angela Alquete de Arreguy Baptista, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DDE-CBDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DDE-CB, em 03/05/2023 11:55:37.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 02/05/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

422226

cc88d1f5a3





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 112/2023 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 3 de maio de 2023.PORTARIA 112/2023 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 3 de maio de 2023.

A Diretora Geral do Campus de Cabedelo do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeada pela Portaria n°

2.064/2022-Reitoria, de 24 de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 25 de outubro de 2022, no uso de suas atribuições

legais e no uso das de suas competências definidas pela Portaria n° 2.628/2019-Reitoria, de 28 de novembro de 2019,

                RESOLVE:                RESOLVE:

Art. 1º Cons tuir a Comissão responsável pela execução do processo sele vo local do PGD - Plano de Gestão e Desenvolvimento, no âmbito do

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, Campus Cabedelo;

Art. 2º Designar os servidores, abaixo relacionados, para, sob a Presidência da primeira, comporem a referida Comissão:

Anne Mercia de Souza Silva Stuckert, matrícula 1828324;Anne Mercia de Souza Silva Stuckert, matrícula 1828324;

Hamilton Matos Cardoso Júnior. Mat. 1411389; Hamilton Matos Cardoso Júnior. Mat. 1411389; 

Kelly Samara do Nascimento Silva. Mat. 1888973; Kelly Samara do Nascimento Silva. Mat. 1888973; 

Thayssa Daniela da Silva Gomes. Mat. 2312466;Thayssa Daniela da Silva Gomes. Mat. 2312466;

Ygor Gardel Santos de Lima. Mat. 2274904Ygor Gardel Santos de Lima. Mat. 2274904

Art. 3º Alterar a PORTARIA 95/2023 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 30 de março de 2023,PORTARIA 95/2023 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 30 de março de 2023, incluindo as designações dos servidores, abaixo

identificados, para comporem a referida Comissão:

-João Paulo de Araujo Cardoso, Matrícula: 2276662-João Paulo de Araujo Cardoso, Matrícula: 2276662

-Elaine Cristina Nepomuceno Bezerra, Matrícula: 1993466-Elaine Cristina Nepomuceno Bezerra, Matrícula: 1993466

Art. 4º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos,  vigorando o ato a partir desta data.

(assinado eletronicamente)

TURLA ALQUETETURLA ALQUETE

Diretora Geral - IFPB Campus Cabedelo

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Turla Angela Alquete de Arreguy BaptistaTurla Angela Alquete de Arreguy Baptista, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DDE-CBDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DDE-CB, em 03/05/2023 12:57:19.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 03/05/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

422912

5fc4726df0





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 113/2023 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 4 de maio de 2023.PORTARIA 113/2023 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 4 de maio de 2023.

A Diretora Geral do Campus de Cabedelo do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeada pela Portaria n°

2.064/2022-Reitoria, de 24 de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 25 de outubro de 2022, no uso de suas atribuições

legais e no uso das de suas competências definidas pela Portaria n° 2.628/2019-Reitoria, de 28 de novembro de 2019.

RESOLVE:RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora Kelly Samara do Nascimento Silva, Kelly Samara do Nascimento Silva, Assistente Social,  matrícula SIAPE nº 1888973, do quadro permanente de

pessoal deste Ins tuto, para responder pela Coordenação de Controle Acadêmico do Campus Cabedelo (CCA-CB), nas ausências e

impedimentos do respectivo titular; 

Art. 2º Esta portaria  entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado eletronicamente)

TURLA ALQUETETURLA ALQUETE

Diretora Geral  - IFPB Campus Cabedelo

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Turla Angela Alquete de Arreguy BaptistaTurla Angela Alquete de Arreguy Baptista, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DDE-CBDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DDE-CB, em 04/05/2023 09:28:14.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 04/05/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

423216

0ac9e174ec





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 114/2023 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 4 de maio de 2023.PORTARIA 114/2023 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 4 de maio de 2023.

A Diretora Geral do Campus de Cabedelo do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeada pela Portaria n°

2.064/2022-Reitoria, de 24 de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 25 de outubro de 2022, no uso de suas atribuições

legais e no uso das de suas competências definidas pela Portaria n° 2.628/2019-Reitoria, de 28 de novembro de 2019.

RESOLVE:RESOLVE:

Art. 1º Cons tuir o Colegiado do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu - Educação Ambiental e Sustentabilidade,Colegiado do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu - Educação Ambiental e Sustentabilidade, no âmbito do Ins tuto Federal

de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, Campus Cabedelo;

Art. 2° Designar os servidores e estudantes, abaixo relacionados para, sob a Presidência da primeira, comporem, na condição de membros

titulares e suplentes, o referido Colegiado de Curso:

Representantes docentes:Representantes docentes:

-Maiara Gabrielle de Souza Melo -Titular (docente, SIAPE 1937505)-Maiara Gabrielle de Souza Melo -Titular (docente, SIAPE 1937505)

-Liz Jully Hiluey Correia Galdino -Titular (docente, SIAPE 1739733)-Liz Jully Hiluey Correia Galdino -Titular (docente, SIAPE 1739733)

-Cristine Helena Limeira Pimentel -Titular (docente, SIAPE 3621776)-Cristine Helena Limeira Pimentel -Titular (docente, SIAPE 3621776)

-Thyago de Almeida Silveira 2736886 -Titular (docente, SIAPE 2736886)-Thyago de Almeida Silveira 2736886 -Titular (docente, SIAPE 2736886)

-Alexandra Rafaela da Silva Freire (Suplente) (docente, SIAPE 1864818)-Alexandra Rafaela da Silva Freire (Suplente) (docente, SIAPE 1864818)

Representantes discentes: Representantes discentes: 

-Gilson Freitas Galvão -Titular) (discente, matrícula 202312120032) -Gilson Freitas Galvão -Titular) (discente, matrícula 202312120032) 

-Bruno Melo de Sousa -Suplente (discente, matrícula 202312120001)-Bruno Melo de Sousa -Suplente (discente, matrícula 202312120001)

Art. 3º Estabelecer o prazo de 02 (dois) anos para a conclusão dos mandatos, sendo permitida uma recondução;

Art. 4º Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado eletronicamente)

TURLA ALQUETETURLA ALQUETE

Diretora Geral  - IFPB Campus Cabedelo



Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Turla Angela Alquete de Arreguy BaptistaTurla Angela Alquete de Arreguy Baptista, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DDE-CBDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DDE-CB, em 04/05/2023 09:28:54.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 04/05/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

423250

33af391835





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 115/2023 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 5 de maio de 2023.PORTARIA 115/2023 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 5 de maio de 2023.

A Diretora Geral do Campus de Cabedelo do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeada pela Portaria n°

2.064/2022-Reitoria, de 24 de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 25 de outubro de 2022, no uso de suas atribuições

legais e no uso das de suas competências definidas pela Portaria n° 2.628/2019-Reitoria, de 28 de novembro de 2019.

RESOLVE:RESOLVE:

Art. 1º Cons tuir a comissão responsável por organizar o desfazimento dos livros didá cos ociosos,, no âmbito do Ins tuto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, Campus Cabedelo;

Art. 2° Designar os servidores, abaixo relacionados para, sob a Presidência do primeiro, comporem a referida comissão

- Daniel Nascimento de Moura (assistente em administração, SIAPE 2312511)- Daniel Nascimento de Moura (assistente em administração, SIAPE 2312511)

- José Ferreira de Sousa Neto (assistente em administração, SIAPE  1810130)- José Ferreira de Sousa Neto (assistente em administração, SIAPE  1810130)

- Darci Machado Pinheiro Alves (assistente de administração, SIAPE 1416017)- Darci Machado Pinheiro Alves (assistente de administração, SIAPE 1416017)

Art. 3º Estabelecer o prazo de 03 (três) meses para a conclusão dos trabalhos, vigorando a partir de 08/05/2023.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado eletronicamente)

TURLA ALQUETETURLA ALQUETE

Diretora Geral  - IFPB Campus Cabedelo

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Turla Angela Alquete de Arreguy BaptistaTurla Angela Alquete de Arreguy Baptista, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DDE-CBDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DDE-CB, em 05/05/2023 13:27:49.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 05/05/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

423895

f0df539b6a





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 116/2023 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 9 de maio de 2023.PORTARIA 116/2023 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 9 de maio de 2023.

A Diretora Geral do Campus de Cabedelo do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeada pela Portaria n°

2.064/2022-Reitoria, de 24 de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 25 de outubro de 2022, no uso de suas atribuições

legais e no uso das de suas competências definidas pela Portaria n° 2.628/2019-Reitoria, de 28 de novembro de 2019.

              RESOLVE:              RESOLVE:

Art. 1º Alterar a  cons tuição da Comissão responsável pela organização da Feira das Profissões 2023, prevista para ocorrer ao longo do ano

letivo de 2023, no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, Campus Cabedelo;

Art. 2º  Manter os servidores, abaixo relacionados, para, sob a Presidência da primeira, comporem a referida Comissão:

Paula Renata Cairo do Rego (Docente, SIAPE 2042110)Paula Renata Cairo do Rego (Docente, SIAPE 2042110)

Ananelly Ramalho Tiburtino Meireles (Docente, SIAPE 1569913)Ananelly Ramalho Tiburtino Meireles (Docente, SIAPE 1569913)

Valeria Camboim Goes (Docente, SIAPE 1760625)Valeria Camboim Goes (Docente, SIAPE 1760625)

Fernanda Maria de Lima Paiva (Docente, SIAPE 2061217)Fernanda Maria de Lima Paiva (Docente, SIAPE 2061217)

Flávia Márcia de Sousa (Docente, SIAPE 2166045)Flávia Márcia de Sousa (Docente, SIAPE 2166045)

Joana Angelica Lyra Vogeley de Carvalho, (Docente, SIAPE 1929613)Joana Angelica Lyra Vogeley de Carvalho, (Docente, SIAPE 1929613)

Angelica Lacerda Ferreira (Docente, SIAPE 2748416)Angelica Lacerda Ferreira (Docente, SIAPE 2748416)

Thyago de Almeida Silveira, (Docente, SIAPE 2736886)Thyago de Almeida Silveira, (Docente, SIAPE 2736886)

Marinalva das Neves Loureiro (Docente, SIAPE 2296200)Marinalva das Neves Loureiro (Docente, SIAPE 2296200)

Poliana Sousa Epaminondas Lima, (Docente, SIAPE 1857793)Poliana Sousa Epaminondas Lima, (Docente, SIAPE 1857793)

Ane Josana Dantas Fernandes (Docente, SIAPE 2760055)Ane Josana Dantas Fernandes (Docente, SIAPE 2760055)

Janaina Sales Holanda (Docente, SIAPE 1719938)Janaina Sales Holanda (Docente, SIAPE 1719938)

Leonardo Ataide de Lima Sousa (Docente, SIAPE 1916037)Leonardo Ataide de Lima Sousa (Docente, SIAPE 1916037)

Manoel Barbosa Dantas (Docente, SIAPE 1820626)Manoel Barbosa Dantas (Docente, SIAPE 1820626)

Jose Jeronimo de Souza Nascimento (Docente, SIAPE 3308555)Jose Jeronimo de Souza Nascimento (Docente, SIAPE 3308555)

Sayonara Lira Porto (Docente, SIAPE 2165025)Sayonara Lira Porto (Docente, SIAPE 2165025)

Art. 3º  Retirar os servidores, abaixo relacionados, da composição da  referida Comissão:

Fabianne Azevedo dos Santos, (Docente, SIAPE 1919958)Fabianne Azevedo dos Santos, (Docente, SIAPE 1919958)

Daniel Alvares Lourenco (Docente, SIAPE 1935650)Daniel Alvares Lourenco (Docente, SIAPE 1935650)

Art. 4º  Incluir a  servidora, abaixo relacionados, para compor a  referida Comissão:

Renata Amorim Cadena, (Docente, SIAPE 1602805)Renata Amorim Cadena, (Docente, SIAPE 1602805)

Art. 5º Estabelecer o prazo de 150 (cento e cinquenta) dias para a conclusão dos trabalhos, vigorando o ato a partir desta data;

Art. 6º Esta portaria altera  a PORTARIA 76/2023 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 17 de março de 2023;PORTARIA 76/2023 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 17 de março de 2023;

Art. 7º É imprescindível a entrega de um relatório final ao término das atividades desenvolvidas.

(Assinado eletronicamente)

TURLA ALQUETETURLA ALQUETE



Diretora Geral - IFPB Campus Cabedelo

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Turla Angela Alquete de Arreguy BaptistaTurla Angela Alquete de Arreguy Baptista, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DDE-CBDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DDE-CB, em 09/05/2023 08:04:13.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 09/05/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

424810

dbf0510ddc





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 117/2023 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 10 de maio de 2023.PORTARIA 117/2023 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 10 de maio de 2023.

A Diretora Geral do Campus de Cabedelo do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeada pela Portaria n°

2.064/2022-Reitoria, de 24 de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 25 de outubro de 2022, no uso de suas atribuições

legais e no uso das de suas competências definidas pela Portaria n° 2.628/2019-Reitoria, de 28 de novembro de 2019.

              RESOLVE:              RESOLVE:

Art. 1º Alterar a  cons tuição da Comissão responsável pela organização da Feira das Profissões 2023, prevista para ocorrer ao longo do ano

letivo de 2023, no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, Campus Cabedelo;

Art. 2º  Manter os servidores, abaixo relacionados, para, sob a Presidência da primeira, comporem a referida Comissão:

Paula Renata Cairo do Rego (Docente, SIAPE 2042110)Paula Renata Cairo do Rego (Docente, SIAPE 2042110)

Ananelly Ramalho Tiburtino Meireles (Docente, SIAPE 1569913)Ananelly Ramalho Tiburtino Meireles (Docente, SIAPE 1569913)

Valeria Camboim Goes (Docente, SIAPE 1760625)Valeria Camboim Goes (Docente, SIAPE 1760625)

Fernanda Maria de Lima Paiva (Docente, SIAPE 2061217)Fernanda Maria de Lima Paiva (Docente, SIAPE 2061217)

Flávia Márcia de Sousa (Docente, SIAPE 2166045)Flávia Márcia de Sousa (Docente, SIAPE 2166045)

Joana Angelica Lyra Vogeley de Carvalho, (Docente, SIAPE 1929613)Joana Angelica Lyra Vogeley de Carvalho, (Docente, SIAPE 1929613)

Angelica Lacerda Ferreira (Docente, SIAPE 2748416)Angelica Lacerda Ferreira (Docente, SIAPE 2748416)

Thyago de Almeida Silveira, (Docente, SIAPE 2736886)Thyago de Almeida Silveira, (Docente, SIAPE 2736886)

Marinalva das Neves Loureiro (Docente, SIAPE 2296200)Marinalva das Neves Loureiro (Docente, SIAPE 2296200)

Poliana Sousa Epaminondas Lima, (Docente, SIAPE 1857793)Poliana Sousa Epaminondas Lima, (Docente, SIAPE 1857793)

Ane Josana Dantas Fernandes (Docente, SIAPE 2760055)Ane Josana Dantas Fernandes (Docente, SIAPE 2760055)

Janaina Sales Holanda (Docente, SIAPE 1719938)Janaina Sales Holanda (Docente, SIAPE 1719938)

Leonardo Ataide de Lima Sousa (Docente, SIAPE 1916037)Leonardo Ataide de Lima Sousa (Docente, SIAPE 1916037)

Manoel Barbosa Dantas (Docente, SIAPE 1820626)Manoel Barbosa Dantas (Docente, SIAPE 1820626)

Jose Jeronimo de Souza Nascimento (Docente, SIAPE 3308555)Jose Jeronimo de Souza Nascimento (Docente, SIAPE 3308555)

Art. 3º  Retirar os servidores, abaixo relacionados, da composição da  referida Comissão:

Fabianne Azevedo dos Santos, (Docente, SIAPE 1919958)Fabianne Azevedo dos Santos, (Docente, SIAPE 1919958)

Daniel Alvares Lourenco (Docente, SIAPE 1935650)Daniel Alvares Lourenco (Docente, SIAPE 1935650)

Sayonara Lira Porto (Docente, SIAPE 2165025) Sayonara Lira Porto (Docente, SIAPE 2165025) 

Art. 4º  Incluir a  servidora, abaixo relacionados, para compor a  referida Comissão:

Renata Amorim Cadena, (Docente, SIAPE 1602805)Renata Amorim Cadena, (Docente, SIAPE 1602805)

Art. 5º Estabelecer o prazo de 150 (cento e cinquenta) dias para a conclusão dos trabalhos, vigorando o ato a partir desta data;

Art. 6º Esta portaria altera  a PORTARIA 76/2023 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 17 de março de 2023;PORTARIA 76/2023 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 17 de março de 2023;

Art. 7º É imprescindível a entrega de um relatório final ao término das atividades desenvolvidas.

(Assinado eletronicamente)

TURLA ALQUETETURLA ALQUETE

Diretora Geral - IFPB Campus Cabedelo



Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Turla Angela Alquete de Arreguy BaptistaTurla Angela Alquete de Arreguy Baptista, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DDE-CBDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DDE-CB, em 10/05/2023 08:00:42.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 10/05/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

425411

57e722509f





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 118/2023 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 12 de maio de 2023.PORTARIA 118/2023 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 12 de maio de 2023.

A Diretora Geral do Campus de Cabedelo do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeada pela Portaria n°

2.064/2022-Reitoria, de 24 de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 25 de outubro de 2022, no uso de suas atribuições

legais e no uso das de suas competências definidas pela Portaria n° 2.628/2019-Reitoria, de 28 de novembro de 2019.

RESOLVE:RESOLVE:

Art. 1º Localizar o servidor José de Arimatea Fontes Filho,  José de Arimatea Fontes Filho, revisor de textos, do quadro permanente de pessoal desse Ins tuto, matrícula

SIAPE nº 1915824, na Coordenação de Controle Acadêmico, do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, Campus

Cabedelo (CCA-CB);

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado eletronicamente)

TURLA ALQUETETURLA ALQUETE

Diretora Geral - IFPB Campus Cabedelo

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Turla Angela Alquete de Arreguy BaptistaTurla Angela Alquete de Arreguy Baptista, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DDE-CBDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DDE-CB, em 12/05/2023 12:48:55.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 12/05/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

426737

e24896276b





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 119/2023 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 17 de maio de 2023.PORTARIA 119/2023 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 17 de maio de 2023.

A Diretora Geral do Campus de Cabedelo do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeada pela Portaria n°

2.064/2022-Reitoria, de 24 de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 25 de outubro de 2022, no uso de suas atribuições

legais e no uso das de suas competências definidas pela Portaria n° 2.628/2019-Reitoria, de 28 de novembro de 2019.

RESOLVE:RESOLVE:

Art. 1º Alterar a composição do Conselho Disciplinar do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, Campus Cabedelo;

Art. 2º Manter a designação dos servidores abaixo relacionados para, sob a Presidência da primeira, comporem referido Conselho Disciplinar:

MembroMembro MatrículaMatrícula RepresentaçãoRepresentação

Giselle Christine Lins Lopes 2183526 Coordenação de Turno

Claudiene Fatima de Souza Hermida 1063439 Setor Pedagógico

Evelin Sarmento de Carvalho 1810095 Setor de Assistência Estudantil

Rebeca Vinagre Farias 1924584 Coordenação de Curso - Meio Ambiente

Flávia Márcia de Sousa 2166045 Coordenação de Curso - Química

Marinalva das Neves Loureiro 2296200 Coordenação de Curso - Panificação

Jeane de Freitas  Azevedo 1945625 Coordenação de Curso - Multimídia

Fabianne Azevedo dos Santos 1919958 Coordenação de Curso - Design Gráfico

Thiago Leite de Melo Ruffo 1878473 Coordenação de Curso - Ciências Biológicas

Joana Angélica Lyra Vogeley de Carvalho 1929613 Coordenação de Curso - Recursos Pesqueiros

Janaina Sales Holanda 1719938 Coordenação de Curso - Recursos Pesqueiros - PROEJA

Art. 3º Incluir a designação da servidora abaixo relacionada para compor o referido Conselho Disciplinar:

-Kelly Samara do Nascimento Silva, matrícula 1888973 -  Representante do Setor Pedagógico-Kelly Samara do Nascimento Silva, matrícula 1888973 -  Representante do Setor Pedagógico

Art. 3º Cabe à Presidência do Conselho Disciplinar convocar as reuniões do referido conselho, tendo como base os Regulamentos Disciplinares

do IFPB e o Regimento Interno para o Conselho Disciplinar, observando tanto a representação da(s) turma(s) do(s) discente(s) em questão

como o(s) representante(s) de Coordenação de Curso em questão;    

Art. 4º  Esta Portaria altera  a PORTARIA 104/2023 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 17 de abril de 2023.PORTARIA 104/2023 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 17 de abril de 2023.

Art. 5º Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

(assinado eletronicamente)

TURLA ALQUETETURLA ALQUETE

Diretora Geral - IFPB Campus Cabedelo



Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Turla Angela Alquete de Arreguy BaptistaTurla Angela Alquete de Arreguy Baptista, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DDE-CBDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DDE-CB, em 17/05/2023 15:12:25.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 17/05/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

428314

2f2315a8bd





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 120/2023 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 19 de maio de 2023.PORTARIA 120/2023 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 19 de maio de 2023.

A Diretora Geral do Campus de Cabedelo do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeada pela Portaria n°

2.064/2022-Reitoria, de 24 de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 25 de outubro de 2022, no uso de suas atribuições

legais e no uso das de suas competências definidas pela Portaria n° 2.628/2019-Reitoria, de 28 de novembro de 2019.

RESOLVE:RESOLVE:

Art. 1º Autorizar a servidora Valeria Camboim Goes Valeria Camboim Goes , ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula

SIAPE nº 1760625, do Quadro Permanente de Pessoal deste Ins tuto, a reduzir a carga horária de sala de aula por exercer função

administrativa de Coordenadora dos Cursos Superiores do Campus Cabedelo. Tal redução tem como base o disposto no Art. 20 das Diretrizes

para a Gestão das A vidades de Ensino, Pesquisa e Extensão no âmbito do IFPB, aprovadas pela Resolução CS-IFPB n° 65, de 19 de julho de

2010;

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, com vigência para os períodos letivos de 2023.1 e 2023.2.

(Assinado eletronicamente)

TURLA ALQUETETURLA ALQUETE

Diretora Geral - IFPB Campus Cabedelo

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Turla Angela Alquete de Arreguy BaptistaTurla Angela Alquete de Arreguy Baptista, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DDE-CBDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DDE-CB, em 19/05/2023 09:16:59.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 19/05/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

429042

0d701ca096





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 121/2023 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 19 de maio de 2023.PORTARIA 121/2023 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 19 de maio de 2023.

A Diretora Geral do Campus de Cabedelo do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeada pela Portaria n°

2.064/2022-Reitoria, de 24 de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 25 de outubro de 2022, no uso de suas atribuições

legais e no uso das de suas competências definidas pela Portaria n° 2.628/2019-Reitoria, de 28 de novembro de 2019.

RESOLVE:RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o servidor Thiago Leite de Melo Ruffo Thiago Leite de Melo Ruffo, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula

SIAPE nº 1878473, do Quadro Permanente de Pessoal deste Ins tuto, a reduzir a carga horária de sala de aula por exercer função

administra va de Coordenador do Curso Superior de Licenciatura em Ciências Biológicas do Campus Cabedelo. Tal redução tem como base o

disposto no Art. 20 das Diretrizes para a Gestão das A vidades de Ensino, Pesquisa e Extensão no âmbito do IFPB, aprovadas pela Resolução

CS-IFPB n° 65, de 19 de julho de 2010;

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, com vigência para os períodos letivos de 2023.1 e 2023.2.

(Assinado eletronicamente)

TURLA ALQUETETURLA ALQUETE

Diretora Geral - IFPB Campus Cabedelo

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Turla Angela Alquete de Arreguy BaptistaTurla Angela Alquete de Arreguy Baptista, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DDE-CBDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DDE-CB, em 19/05/2023 09:18:02.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 19/05/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

429048

e8a8142e4b





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 122/2023 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 19 de maio de 2023.PORTARIA 122/2023 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 19 de maio de 2023.

A Diretora Geral do Campus de Cabedelo do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeada pela Portaria n°

2.064/2022-Reitoria, de 24 de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 25 de outubro de 2022, no uso de suas atribuições

legais e no uso das de suas competências definidas pela Portaria n° 2.628/2019-Reitoria, de 28 de novembro de 2019.

RESOLVE:RESOLVE:

Art. 1º Cons tuir a Comissão responsável pelo planejamento de cons tuição de contratação de empresa especializada   no fornecimento de

material escolar e fardamento em geral, para fins de atendimento as necessidades ins tucionais, no âmbito do Ins tuto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, Campus Cabedelo;

Art. 2º Designar os servidores, abaixo relacionados, para, sob a Presidência da primeira, comporem  a equipe de planejamento de que trata o

art. 21, inciso III, da Instrução Normativa SEGES/MPDG Nº 05, DE 26 de maio de 2017:

-Giselle Christine Lins Lopes-Giselle Christine Lins Lopes  (Assistente de alunos, SIAPE 2183526) (Assistente de alunos, SIAPE 2183526)

-Daniel Nascimento de Moura  (Assistente em administração, SIAPE 2312511)-Daniel Nascimento de Moura  (Assistente em administração, SIAPE 2312511)

-Elaine Cristina Nepomuceno Bezerra (Assistente em administração, SIAPE 1993466)-Elaine Cristina Nepomuceno Bezerra (Assistente em administração, SIAPE 1993466)

Art. 3º Caberá à equipe de planejamento a elaboração dos estudos preliminares e do gerenciamento de riscos da contratação dos serviços

objeto do Processo eletrônico 23170.000981.2023-33 Processo eletrônico 23170.000981.2023-33  observando as diretrizes contidas nas seções II e III, do Capítulo III, da IN SEGES/MPDG

Nº 05/2017.

Art. 4º Os estudos preliminares e o gerenciamento de riscos devem ser concluídos no prazo máximo de 15 (quinze) dias.

Art. 5º Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

(assinado eletronicamente)

TURLA ALQUETETURLA ALQUETE

Diretora Geral - IFPB Campus Cabedelo

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Turla Angela Alquete de Arreguy BaptistaTurla Angela Alquete de Arreguy Baptista, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DDE-CBDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DDE-CB, em 19/05/2023 13:48:34.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 19/05/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

429262

286195a01d





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 123/2023 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 22 de maio de 2023.PORTARIA 123/2023 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 22 de maio de 2023.

A Diretora Geral do Campus de Cabedelo do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeada pela Portaria n°

2.064/2022-Reitoria, de 24 de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 25 de outubro de 2022, no uso de suas atribuições

legais e no uso das de suas competências definidas pela Portaria n° 2.628/2019-Reitoria, de 28 de novembro de 2019.

RESOLVE:RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor Romero Cardoso Oliveira, matrícula 1119753,Romero Cardoso Oliveira, matrícula 1119753, ocupante do cargo de Professor Subs tuto  do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico, como  representante do Campus Cabedelo nos Jogos Eletrônicos 2023representante do Campus Cabedelo nos Jogos Eletrônicos 2023 no âmbito do Ins tuto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia da Paraíba.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

(assinado eletronicamente)

TURLA ALQUETETURLA ALQUETE

Diretora Geral - IFPB Campus Cabedelo

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Turla Angela Alquete de Arreguy BaptistaTurla Angela Alquete de Arreguy Baptista, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DDE-CBDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DDE-CB, em 22/05/2023 08:53:34.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 22/05/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

429689

60953a37db





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 124/2023 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 22 de maio de 2023.PORTARIA 124/2023 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 22 de maio de 2023.

A Diretora Geral do Campus de Cabedelo do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeada pela Portaria n°

2.064/2022-Reitoria, de 24 de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 25 de outubro de 2022, no uso de suas atribuições

legais e no uso das de suas competências definidas pela Portaria n° 2.628/2019-Reitoria, de 28 de novembro de 2019.

RESOLVE:RESOLVE:

Art. 1º Designar as servidoras, abaixo relacionadas, para comporem, sob a presidência da primeira, a  Comissão de apuração de fatos em

inconsistências no Inventário Físico Anual de Almoxarifado - ano 2022, processo eletrônico 23170.000118.2023-86.processo eletrônico 23170.000118.2023-86.

-Angela Cardoso Ferreira Silva (Bibliotecária, SIAPE 1579171)-Angela Cardoso Ferreira Silva (Bibliotecária, SIAPE 1579171)

-Darci Machado Pinheiro Alves (Assistente em administração, SIAPE 1416017)-Darci Machado Pinheiro Alves (Assistente em administração, SIAPE 1416017)

-Sara dos Santos Nascimento (Técnica em laboratório, SIAPE 3244044)-Sara dos Santos Nascimento (Técnica em laboratório, SIAPE 3244044)

Art. 2º Estabelecer o prazo de 90 (noventa) dias para a conclusão dos trabalhos, vigorando o ato a partir desta data; 

Art. 3º É imprescindível a entrega de um relatório final ao término das atividades desenvolvidas.

(assinado eletronicamente)

TURLA ALQUETETURLA ALQUETE

Diretora Geral - IFPB Campus Cabedelo

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Turla Angela Alquete de Arreguy BaptistaTurla Angela Alquete de Arreguy Baptista, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DDE-CBDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DDE-CB, em 22/05/2023 10:36:14.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 22/05/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

429808

3f75c7a7b1





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 125/2023 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 23 de maio de 2023.PORTARIA 125/2023 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 23 de maio de 2023.

A Diretora Geral do Campus de Cabedelo do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeada pela Portaria n°

2.064/2022-Reitoria, de 24 de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 25 de outubro de 2022, no uso de suas atribuições

legais e no uso das de suas competências definidas pela Portaria n° 2.628/2019-Reitoria, de 28 de novembro de 2019.

RESOLVE:RESOLVE:

Art. 1º Conceder abono de faltas à servidora Ka a Félix da Silva,Ka a Félix da Silva, Bibliotecária, do quadro de pessoal a vo permanente desse Ins tuto,

matrícula SIAPE nº 1066219,matrícula SIAPE nº 1066219, no período de 16 a 23/05/2023, 16 a 23/05/2023, por mo vo de falecimento de familiar, nos termos do Ar go 97, Inciso III,

Alínea "b", da Lei 8.112/90.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

(assinado eletronicamente)

TURLA ALQUETETURLA ALQUETE

Diretora Geral - IFPB Campus Cabedelo

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Turla Angela Alquete de Arreguy BaptistaTurla Angela Alquete de Arreguy Baptista, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DDE-CBDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DDE-CB, em 23/05/2023 09:58:36.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 23/05/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

430675

cc6e03c768





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 126/2023 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 26 de maio de 2023.PORTARIA 126/2023 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 26 de maio de 2023.

A Diretora Geral do Campus de Cabedelo do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeada pela Portaria n°

2.064/2022-Reitoria, de 24 de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 25 de outubro de 2022, no uso de suas atribuições

legais e no uso das de suas competências definidas pela Portaria n° 2.628/2019-Reitoria, de 28 de novembro de 2019.

RESOLVE:RESOLVE:

Art. 1º Alterar a cons tuição da comissão responsável por organizar a Semana do Meio Ambientea Semana do Meio Ambiente, do ano le vo 2023,, do ano le vo 2023,  com previsão  de

ocorrer entre os dias 05 a 09 de junho do corrente ano, no âmbito do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba,

Campus Cabedelo.

Art. 2º Retirar a designação do servidor, abaixo relacionado, da referida Comissão:

Daniel Cezar da Silva, docente, SIAPE: 1851616Daniel Cezar da Silva, docente, SIAPE: 1851616

Art. 3º Manter as designações dos servidores, abaixo relacionados, para, sob a Presidência do primeiro, comporem a referida Comissão:

Evaldo Paulo de Souza Pulcinelli, docente, SIAPE: 3120313Evaldo Paulo de Souza Pulcinelli, docente, SIAPE: 3120313

Rebeca Vinagre Farias, docente, SIAPE: 1924584Rebeca Vinagre Farias, docente, SIAPE: 1924584

Cristine Helena Limeira Pimentel, docente, SIAPE: 3621776Cristine Helena Limeira Pimentel, docente, SIAPE: 3621776

Joana Angelica Lyra Vogeley de Carvalho, docente, SIAPE: 1929613Joana Angelica Lyra Vogeley de Carvalho, docente, SIAPE: 1929613

Henrique Cesar da Silva, docente, SIAPE: 1744561Henrique Cesar da Silva, docente, SIAPE: 1744561

Valéria Camboim Góes, docente, SIAPE: 1760625 Valéria Camboim Góes, docente, SIAPE: 1760625 

Andressa de Araujo Porto Vieira, docente, SIAPE: 1960856 Andressa de Araujo Porto Vieira, docente, SIAPE: 1960856 

Jose Jeronimo de Souza Nascimento, docente, SIAPE: 3308555Jose Jeronimo de Souza Nascimento, docente, SIAPE: 3308555

Wilson Gomes de Medeiros, docente, SIAPE: 2765286Wilson Gomes de Medeiros, docente, SIAPE: 2765286

Luciana Trigueiro de Andrade, docente, SIAPE: 2339902Luciana Trigueiro de Andrade, docente, SIAPE: 2339902

Alexandra Rafaela da Silva Freire, docente, SIAPE: 1864818, Alexandra Rafaela da Silva Freire, docente, SIAPE: 1864818, 

André Luiz Queiroga Reis, docente, SIAPE: 1474557André Luiz Queiroga Reis, docente, SIAPE: 1474557

Art. 4º  Estabelecer o prazo de 90 (noventa) dias para a conclusão dos trabalhos, vigorando o ato a partir de 15 de março de 2023;vigorando o ato a partir de 15 de março de 2023;

Art. 5º Esta Portaria altera a PORTARIA 36/2023 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 17 de fevereiro de 2023; a PORTARIA 36/2023 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 17 de fevereiro de 2023;

Art. 6º É imprescindível a entrega de um relatório final ao término das atividades desenvolvidas.

(Assinado eletronicamente)

TURLA ALQUETETURLA ALQUETE

Diretora Geral - IFPB Campus Cabedelo



Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Turla Angela Alquete de Arreguy BaptistaTurla Angela Alquete de Arreguy Baptista, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DDE-CBDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DDE-CB, em 26/05/2023 10:23:12.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 26/05/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

432116

48fccf8d0c





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 127/2023 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 31 de maio de 2023.PORTARIA 127/2023 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 31 de maio de 2023.

A Diretora Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeada pela Portaria n°

2.064/2022-Reitoria, de 24 de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 25 de outubro de 2022, no uso de suas atribuições

legais e no uso das de suas competências definidas pela Portaria n° 2.628/2019-Reitoria, de 28 de novembro de 2019,

RESOLVE:RESOLVE:

Art. 1º Cons tuir a Comissão responsável pela reformulação do PPC  do Curso de Pós Graduação Lato Sensu em Línguas Estrangeiras

Modernas,  na modalidade EAD, através do Programa Universidade Aberta do Brasil, no âmbito do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia da Paraíba, Campus Cabedelo.

Art. 2º Designar os servidores, abaixo relacionados para, sob a presidência da primeira, comporem a referida Comissão:

- Tatiana Maranhão de Castedo (docente/Campus Cabedelo, SIAPE 1482903) - Presidente da Comissão- Tatiana Maranhão de Castedo (docente/Campus Cabedelo, SIAPE 1482903) - Presidente da Comissão

- Alessandra Meira de Oliveira (docente/Campus Cabedelo, SIAPE 2457168)- Alessandra Meira de Oliveira (docente/Campus Cabedelo, SIAPE 2457168)

- Verônica Pereira Batista (docente/Campus  Cabedelo, SIAPE 2089918)- Verônica Pereira Batista (docente/Campus  Cabedelo, SIAPE 2089918)

- Leonardo Ataide de Lima Sousa (docente/Campus Cabedelo, SIAPE 2457168)- Leonardo Ataide de Lima Sousa (docente/Campus Cabedelo, SIAPE 2457168)

- Hamilton Matos Cardoso Junior (técnico em assuntos educacionais/Campus Cabedelo, SIAPE 1411389)- Hamilton Matos Cardoso Junior (técnico em assuntos educacionais/Campus Cabedelo, SIAPE 1411389)

Art. 3º Estabelecer o prazo de 90 (noventa) dias para a conclusão dos trabalhos, a partir desta data;

Art. 4º  É imprescindível a entrega de um relatório final ao término das atividades desenvolvidas.

(assinado eletronicamente)

TURLA ALQUETETURLA ALQUETE

Diretora Geral - IFPB Campus Cabedelo

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Turla Angela Alquete de Arreguy BaptistaTurla Angela Alquete de Arreguy Baptista, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DDE-CBDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DDE-CB, em 31/05/2023 10:05:55.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 29/05/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

432783

ed222a9e7b


	BOLETIM DE SERVIÇO (LEI Nº 4.965/1966)
	ATOS DA DIRETORA-GERAL
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:

